为 了更好地深入开展诚信纳税宣传，进一步提升税务形

象，提高全县纳税人依法诚信纳税意识和税法遵从度，加强

全县税收信用体系建设,营造依法诚信纳税的良好社会氛围,

根据《纳税信用管理办法(试行)》 (国家税务总局公告 2014

年第 40 号发布)、《国家税务总局关于纳税信用评价有关事

项的公告》（国家税务总局公告 2018 年第 8 号码）要求，结

合我局实际工作情况，现将 2023 年纳税信用评价工作总结

如下

息县局税务局 纳税信用评价工作总结

：

一、 基本情况

我局 2023年度纳入纳税信用管理户数 3919 户，其中参

与评价户数3417户，与去年相比减少917户，系统评价结果

分布情况如下：A 级 56 户、B 级 1590户、M 级 1503 户、C 级

56户、D 级212 户。

二、主要做法

1、统一认识，加强领导。县局成立了信用评价工作领

导小组，组长由县局局长担任,分管领导担任常务副组长，

专职负责部门协调。 由第一税务分局牵头，组织各单位业务

骨干，建立评价工作联系机制，确保政令畅通、落实到位。

系统预评价启动之前，局务会就专门对这项工作作出详细安

排，明确工作要求，确定专人负责。

2、把握政策，加强培训。组织税源管理分局全员培训

两期，重点对今年的评价指标进行解读，做到人人都能掌握

政策，个个明白具体流程。建立纳税信用评价骨干群，对工

作中遇到的问题及时交流，实在弄不明白的疑难问题由第一

税务分局专人向上级请教。

三、评价结果分析

评价结果分布情况来看，今年 A 级纳税人56 户， 比去

年减少19户；今年 B 级 1590户，比去年减少521户；今年 D

级 212 户， 比去年少了 30 户。今年评价结果总户数与去年

相比减少了，纳税人对信用等级重视度提高了，税法遵从

度显著提高。

四、存在问题

纳税人税种登记有按次申报的扣了分， 因按次申报在应

申报里没有反映出来（如印花税）；有些纳税人存在有核定

征收有扣分情况，而有些税种必须要核定征收（如环境保护

税）；D 级保留两年对企业影响较大。

五、意见建议

纳税信用评价是社会信用体系建设的重要内容，应当坚

持实事求是、公平公正的原则进行。对于不是直接判 D 级别

情形的纳税人，如评价年度得分在 40 分以下的，在进行税

法宣传后，如果纳税人知错就改可以申请为 C 级纳税人进行

管理， 因为纳税人信用评价得分少，可能是因税务局在管理

或者税法宣传方面做得不到位。

国家税务总局息县税务局

2024 年 11 月8 日

	二、主要做法